PORTARIA REITORIA Nº 03 de 2020
08 de janeiro de 2020

O Reitor do Centro Universitário Ítalo
Brasileiro, Prof. Dr. Marcos Antonio Gagliardi
Cascino no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o Art. 17 Inciso XIV do
Estatuto RESOLVE:

Aprovar e  e instituir o Regulamento do Programa  de apoio Psicopedagógico, no âmbito
do Centro Universitário Ítalo Brasileiro e dá outras providências.

Artigo 1º.   Fica Aprovado e instituído  o Programa de apoio Psicopedagógico, no âmbito
do Centro Universitário Ítalo Brasileiro e dá outras providências.

Artigo 2º. O Regulamento do Programa de de apoio Psicopedagógico, no âmbito do
Centro Universitário Ítalo Brasileiro figura como anexo único dest aporatroa

Artigo 3º.Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito, para que a presente
Portaria produza seus efeitos.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

São Paulo, 08 de janeiro de 2020

Prof. Dr. Marcos Antonio Gagliardi Cascino Reitor
Reitor

REGULAMENTO DO PROGRAMA DE APOIO PSICOPEDAGÓGICO

 2020

Apoio Psicopedagógico Centro Universitário Ítalo Brasileiro

Ɣ É um psicólogo ou psicopedagogo que está preparado para orientar aos

alunos da ÍTALO com dificuldades de aprendizagem, com dificuldade de

relacionamento, aos professores e aos colaboradores da ÍTALO implicados

no processo de ensino aprendizagem.

Ɣ Pretende dar resposta às dificuldades que surgirem no processo de ensino-

aprendizagem.

As dificuldades podem refletir-se, por exemplo: em problemas de

concentração, de atenção, de memória, de capacidade de análise, na

leitura, na escrita, no pensamento lógico-matemático. O acompanhamento

psicopedagógico contribui para o sucesso do aluno na sua vida acadêmica,

no relacionamento professor aluno e vice-versa, assim como professor-

professor e lideranças - docentes.

Fluxo de atendimento do Núcleo de Apoio Psicopedagógico

Ɣ O aluno é informado sobre o Núcleo de Apoio Psicopedagógico na

integração de calouros (presencial ou remoto), nos contatos disponíveis no

AVA, por canais de atendimento ao aluno (em especial quando solicita o

trancamento do curso por falta de motivação ou adaptação ao curso) ou

através de indicação do professor (quando o aluno relata algum tipo de

dificuldade de adaptação e de aprendizagem)

Ɣ O aluno pode solicitar orientação com um dos profissionais do Núcleo de

Apoio Psicopedagógico atráves do e-mail: nse@italo.br

Ɣ O e-mail do aluno é respondido com opções de horários e forma de

atendimento (presencial ou via google meet)

Ɣ O aluno é acolhido por um profissional do Núcleo de Apoio Psicopedagógico

que fará o devido encaminhamento (exemplo: Unidade Básica de Saúde -

UBS; CAPS - Centro de Apoio Psicossocial)

Ɣ Após o acolhimento, o  profissional do Núcleo de Apoio Psicopedagógico

fará o registro do atendimento e se necessário, irá contatar o coordenador

do curso para eventuais orientações

Ɣ Caso o aluno apresente algum laudo com diagnóstico, o  profissional do

Núcleo de Apoio Psicopedagógico irá discutir junto ao coordenador do curso

possibilidades de adaptações nos processos avaliativos.

Objetivos do Núcleo de Apoio Psicopedagógico:

Ɣ Identificar, no diagnóstico, outros problemas que não sejam da sua área de

competência. Neste caso, reencaminhará o docente/discente e\ou

colaborador da ÍTALO para outros profissionais.

Ɣ Favorecer uma melhor forma do aluno aprender, e identificar o que poderá

estar causando a dificuldade.

Ɣ Atender a cada docente\discente focado na sua subjetividade.

Ɣ Ajudar ao aluno a encontrar a melhor forma de estudar para que se processe

a aprendizagem, fazendo-lhe um programa de métodos e hábitos de estudo,

sempre com o objetivo de lhe aumentar a auto-estima e lhe desenvolver

como sujeito do processo de ensino-aprendizagem.

Ɣ Fazer visitas, quando necessário a sala de aula para conversar com o

professor e/ou outros técnicos, tendo como objetivo a troca de ideias e

procedimentos. Afinal, esses profissionais possuem um contato diário com

o aluno, e podem dar muitas informações que podem ajudar.

Ɣ Para os acadêmicos da modalidade a distância, da ÍTALO prevê que em

casos de solicitação da gestão do polo ou tutor presencial, o atendimento

se dará in loco;

Ɣ Propor estratégias da relação ensino aprendizagem quando for detectado

problema pelo tutor presencial, docentes titulares e Coordenação de

Educação a Distância;

Ɣ Atender a cada colaborador da ÍTALO com o intuito de facilitar a dinâmica

organizacional.

Ɣ Propor ações que facilitem o relacionamento interpessoal e o

gerenciamento de conflitos.

Ɣ Acolher o aluno, professor e colaborador da ÍTALO em suas demandas.

Ɣ Fortalecer o laço entre instituição e comunidade acadêmica.

Ɣ Promover informações sobre saúde mental através de palestras presenciais

e online e conteúdo em redes sociais ( Se precisar evidenciar, tivemos

algumas lives e vídeo orientativo no setembro amarelo)

Profissionais do Núcleo de Apoio Psicopedagógico

Thaís Lourenço Dutra: Psicóloga, especialista em Terapia Cognitivo

Comportamental; Programa de Saúde da Família; Gestão de Recursos Humanos;

Saúde Mental e Psiquiatria

Sandra Regina Maia: Psicóloga, Pedagoga, especialista em Arte Terapia; Novas

Tecnologias de Ensino Aprendizagem; Psicopedagogia

Maria de Belém Gomes Cavalcante: Enfermeira, especialista em Enfermagem-

Saúde Mental e Psiquiátrica; Administração Hospitalar; Gestão em Instituição de

Ensino. Mestrado em Enfermagem Psiquiátrica; Doutorado em Enfermagem

Fernanda Picinin Moreira: Psicóloga, Assistente Social, Mestre em Psicologia,

Doutoranda em Programa de Estudos Pós-Graduados em Serviço Social

A quem é indicado o acompanhamento psicopedagógico?

- Alunos, Colaboradores, Professores e líderes da ÍTALO.

Áreas de Atuação

Ɣ Dificuldades de aprendizagem;

Ɣ Insucesso na aprendizagem;

Ɣ Déficit de competências pessoais e sociais;

Ɣ Distúrbios da linguagem;

Ɣ Distúrbios emocionais;

Ɣ Distúrbios do comportamento;

Ɣ Métodos e hábitos de estudo;

Ɣ Dificuldade no relacionamento: ALUNO-PROFESSOR / PROFESSOR-

ALUNO/ ALUNO-INSTITUIÇÃO / PROFESSOR-INSTITUIÇÃO /

COLABORADOR\INSTITUIÇÃO/ ALUNO-TUTOR

Ɣ Conflitos.

É de interesse da ÍTALO tornar este espaço, cada vez mais, um lugar que

proporciona crescimento e desenvolvimento humano, favorecendo SUCESSO aos

ALUNOS, PROFESSORES e COLABORADORES.

Missão do Apoio Psicopedagógico

O APOIO PSICOPEDAGÓGICO tem por missão zelar pelo bem-estar e qualidade

de vida da comunidade acadêmica, prevenir e tratar os problemas que surjam quer

ao nível do seu desenvolvimento pessoal, integração escolar e social em geral e

sucesso no desempenho escolar e profissional, através de um apoio especializado:

psicológico e psicopedagógico.

O acesso é gratuito!

Ɣ Marcações feitas por telefone ou pessoalmente no Apoio Psicopedagógico.